АДМИНИСТРАЦИЯ     МОКРУШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2008 года

                            С. Мокруша

             № 39-п

Об утверждении Положения

по профилактике и предупреждению

экстремистской деятельности на

территории Мокрушинского   сельсовета
В целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности территории Мокрушинского сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 25.07.02 №114-ФЗ « О противодействии экстремистской деятельности», а также  Уставом   Мокрушинского   сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение по профилактике и предупреждению  экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета согласно Приложению №1

2. Утвердить Порядок работы комиссии по профилактике и предупреждению экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета согласно Приложению №2

3.Утвердить состав комиссии по профилактике и предупреждению  экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета согласно Приложению №3

4.  Утвердить план работы администрации по профилактике экстремистской деятельности согласно  Приложению  №4

5.Контроль за выполнением настоящего  Постановления  оставляю за собой.

6.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Мокрушинского  сельсовете».

Глава Мокрушинского сельсовета                                      А.Г. Анциферов

Приложение №1 к Постановлению

администрации Мокрушинского

сельсовета № 39-п от 09.06.2008 г.

Положение  по профилактике и предупреждению  экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

Настоящим Положением в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности территории Мокрушинского сельсовета определяются правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета.

Экстремистская деятельность (экстремизм) – насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной принадлежности или отношения к религии; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной,  религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходной  с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

Экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом №114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета осуществляется по следующим основным направлениям:

-принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности, а именно проведение профилактических бесед с жителями Мокрушинской территории, направленных на предупреждение экстремистской деятельности (разъяснения содержащихся в действующем законодательстве понятий и терминов, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни);

- создание комиссии по профилактике и предупреждению экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета;

-выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных или религиозных объединений, иных организаций, физических лиц на территории Мокрушинского сельсовета.

- усиление контроля за соблюдением всеми предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями на территории Мокрушинского сельсовета установленных  Конституцией Российской Федерации норм о равноправии граждан независимо от социальной, рассовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, об охране достоинства личности, о запрете создания и деятельности объединений,  цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя, нарушение целостности территории Мокрушинского сельсовета и Российской Федерации в целом, подрыв их безопасности, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

Приложение №2 к Постановлению

администрации Мокрушинского

 сельсовета №39-п , 09.06.2008 года.

Порядок работы комиссии по профилактике и предупреждению  экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

1.Комиссия по профилактике и предупреждению экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Мокрушинского сельсовета

2.Председатель комиссии или, по его поручению заместитель председателя комиссии        - руководит работой комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседание, контролирует выполнение решений комиссии;

3. Секретарь комиссии:
 - готовит повестки заседаний комиссии, проекты документов по    принятым  решениям;
 - обеспечивает ведение протокола заседаний комиссии;
 - организует  контроль за  выполнением решений комиссии, поручений председателя комиссии и его заместителя;

4.  Заседания комиссии проводятся 1 раз в квартал в соответствии с повесткой, подготавливаемой секретарем.

5.  Заседание комиссии считается правомочным при участии в заседании не менее 2/3 от числа членов комиссии.

6.  Решение комиссии оформляется протоколом, подписанным всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

Приложение №3 к Постановлению

администрации Мокрушинского

 сельсовета  №39-п от 09.06.2008 г.

Состав комиссии по профилактике и предупреждению

экстремистской деятельности на территории Мокрушинского сельсовета

1. Председатель комиссии  - Анциферов  А.Г. – глава администрации Мокрушинского сельсовета.
2. Заместитель. Председателя -  Ковалева  Н.В.. – председатель Мокрушинского сельского Совета депутатов

3. Секретарь  комиссии - Белкина  Н.В. – соц. работник отдела по социальной защите населения Канского района  на  территории  Мокрушинского  сельсовета

4. Петренко  В.И. – директор МОУ «Мокрушинская  средняя школа»
5. Малахов И.А..  – участковый  уполномоченный  на  территории  Мокрушинского  сельсовета.

                                                         Приложение №4 к Постановлению
администрации Мокрушинского

сельсовета № 39-п от 09.06.2008 г.

ПЛАН РАБОТЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ответственный
	Дата проведения

	1
	Заседание комиссии по профилактике экстремистской деятельности
	Анциферов  А.Г.
	август

	2
	Проведение в Мокрушинской  средней  школе «Урока Национальной дружбы»
	Кузоваткина  С.В.
	сентябрь

	3
	Проведение личных бесед с молодыми людьми по профилактике экстремистской деятельности
	Малахов  И.А.
	постоянно

	4
	Проведение сельского схода с вопросом

 « О  профилактике экстремистской деятельности»

	Анциферов  А.Г.
	октябрь

	5
	Проведение круглого стола по теме «Моральные  нормы. Что  такое  этикет?» Библиотека.
	Кормаева  В.Р.

	ноябрь

	6
	Заседание  комиссии
	Анциферов  А.Г.
	декабрь